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Abstrakt

Inženýrskogeologické poměry vybraných zářezových úseků dálnice D7 mezi Prahou a

Louny.

Cílem diplomové práce je zhodnotit inženýrskogeologické poměry vybraných zářezových

úseků dálnice D7 a navazující silnice I. třídy I/7 na trase mezi Prahou a Louny, resp. mezi

silničními km 9 a 49. V zářezových úsecích liniových staveb se v důsledku mnoha vlivů

vyskytují významné inženýrskogeologické jevy, které v mnoha případech komplikují

údržbu a nepříznivě ovlivňují provoz na komunikaci.

V rámci práce byla provedena archivních rešerše mapových, geologických, projektových

a elektronických podkladů, na jejímž základě byla zpracována obecná charakteristika

zájmového území. Byly popsány geomorfologické, geologické a hydrogeologické

poměry, včetně ovlivnění území historickou báňskou činností, svahovými deformacemi

i antropogenní činností. Průběžně byla prováděna terénní rekognoskace a geologická

dokumentace zářezových úseků včetně dostupných výchozů. Byl zpracován obecný

popis jednotlivých zářezových úseků a podrobná inženýrskogeologická dokumentace

vybraných úseků, která zahrnuje také zpracování charakteristických

inženýrskogeologických řezů.

Výsledky diplomové práce je možné dále využít při optimalizaci návrhu zářezových úseků

v obdobných poměrech, pro návrh sanačních opatření a v některých případech také jako

podklad pro rozšíření zářezových úseků v rámci transformace silnice I. třídy na dálnici

D7.

Abstract

Engineering geological conditions of selected road cuts of the D7 highway between

Prague and Louny.

The aim of the thesis is to evaluate the engineering geological conditions of selected cut

sections of the D7 highway and the continuing road I/7 on the track between Prague

and Louny, respectively between road kilometers 9 and 49. Due to many influences,

there are significant engineering geological phenomenom occurring in the line sections

of line constructions, which in many cases have an adverse effect on the maintenence

of road and traffic. In the framework of this thesis archive research of geological map,

project and electronic materials were done, on the basis of which the general

characteristic of the territory of interest were processed. Geomorphological, geological

and hydrogeological conditions were described, influencing by historical mining, slope

deformations and antropogenic activity were included. Field reconnaissance and

geological documentation of cut sections including available outcrops were

continuously conducted. General description of individual cut sections and detailed

engineering geological documentation of selected sections was elaborated.

Documentation also includes the processing of characteristic engineering geological

sections. The results of the diploma thesis could be further used for theoptimalisation

of cut sections in similar areas, proposal of remediation measures and in some cases

also as a basis for the extension of cut sections within the transformation of the first

class road to the D7 highway.
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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení inženýrskogeologických poměrů

vybraných zářezových úseků dálnice D7 a navazující silnice I/7. Hluboké zářezové úseky

liniových staveb jsou vzhledem k přímému a trvalému odkryvu zastiženého horninového

masivu náročné na inženýrskogeologický průzkum i optimální návrh úpravy svahů.

Inženýrskogeologický průzkum musí zohlednit jak základové poměry budoucí stavby, tak

chování a změnu vlastností zářezem odkrytých hornin či zemin v dlouhodobém časovém

horizontu.

V zářezových úsecích liniových staveb se často vyskytuje řada svahových deformací,

jejichž výskyt představuje přirozené chování horninového masivu a pokryvných útvarů

v závislosti na zvětrání a klimatických vlivech. Rozsah těchto svahových pohybů je

od nejmenších zátrhů, přes opadávání kamenů z obnažených stěn až po sesuvy

středních měřítek. Jejich výskyt lze vysvětlit několika způsoby. Jedním z nich je možnost

zanedbání inženýrskogeologického průzkumu či nerespektování jeho závěrů a chybné

navržení sklonu svahů nebo jejich nedostatečná ochrana (Záruba et Mencl, 1987).

Cílem práce je zhodnocení inženýrskogeologických poměrů vybraných zářezových úseků

dálnice D7 a navazující silnice 1. třídy I/7 v úseku dálničních/silničních km (s. km) 9,0 –

49,0, jejich podrobná inženýrskogeologická charakteristika a zhodnocení realizovaných

úprav sklonů zářezových svahů a realizovaných údržbových a sanačních prací.

V rámci práce byla nejprve zpracována podrobná archivní rešerše zaměřená

na geomorfologické, geologické a hydrogeologické poměry zájmového území, jakož

i rozsah historického poddolování, svahové deformace a vymezená ložisková území.

V průběhu tvorby práce byla postupně prováděna terénní rekognoskace celkem 14

zářezových úseků a geologická dokumentace dostupných výchozů. Následně byly

vybrány celkem čtyři zářezové úseky, pro které byla zpracována podrobná

inženýrskogeologická dokumentace a byly vytvořeny charakteristické

inženýrskogeologické řezy.
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Částečně byly dokumentovány sanační práce probíhající v době vlastních terénních prací

ve dvou zářezových úsecích. V jejich průběhu došlo v každém zářezu ke svahovým

deformacím, které byly v rámci možností zdokumentovány.

Zhodnocení inženýrskogeologických poměrů je důležité nejen z hlediska provádění

stavby, ale také pro údržbu po celou životnost stavby, včetně sanací svahových pohybů,

které se vzhledem k celkové složitosti poměrů vyskytují poměrně často (Záruba

et Mencl, 1987).
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2. Metodika

V průběhu tvorby práce byla nejprve provedena podrobná rešerše geologických

a mapových podkladů, zejména z archivu ČGS-Geofondu, na jejímž jejímž základě byla

vypracována kapitola 4. Obecná charakteristika trasy. Na archivní rešerši plynule

navazovala terénní rekognoskace zářezových úseků včetně dokumentace dostupných

výchozů a dalších, z hlediska inženýrské geologie významných jevů. Po zhodnocení

veškerých podkladů byly vybrány celkem čtyři zářezové úseky, které byly dále

zpracovány ve formě podrobné inženýrskogeologické dokumentace. Pro každý vybraný

zářez byla provedena inženýrskogeologická charakteristika, byly vymezeny jednotlivé

inženýrskogeologické typy (geotypy, GT) a byly zpracovány charakteristické

inženýrskogeologické řezy. Nakonec byly zhodnoceny stávající úpravy svahů

a s přihlédnutím na zjištěné skutečnosti byly navrženy možné příklady řešení. V průběhu

tvorby práce byly dokumentovány probíhající sanační práce ve dvou zářezových úsecích,

k nimž byla následně po komunikaci s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR získána projektová

dokumentace včetně předcházejícího inženýrskogeologického průzkumu.

Sběr terénních dat probíhal v rozmezí jaro 2017 – podzim 2018, k mapové interpretaci

dat byl využit software QGIS v2.18 (freeware, https://qgis.org/), pro tvorbu

charakteristických řezů byli využity programy GeProDo (zapůjčeno firmou CHEMCOMEX,

a.s., divize geologie a sanace) a AutoCAD 2014 (studentská licence,

https://www.autodesk.cz/).

https://qgis.org/
https://www.autodesk.cz/
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3. Dosavadní prozkoumanost

Z regionálního měřítka náleží zájmové území do oblasti s velmi dobrou prozkoumaností

a popisem geologických poměrů. Obecné geologické poměry České republiky popsal

v poslední době Chlupáč et al. (2011), geologické poměry české křídové pánve jsou

popsány např. Malkovským et al. (1974) či nověji Herčíkem et al. (1999). Geologie

kladensko-rakovnické pánve je podrobně popsána Opluštilem (in Kurial et al., 2006)

a Peškem et Sivkem (2012).

Hydrogeologické poměry zájmového území jsou součástí publikace Hynieho (1961)

a zejména pak Krásného et al. (2012). Dosavadní hydrogeologickou rajonizaci provedl

a publikoval Olmer et al. (2006).

Vlastnímu zájmovému úseku trasy se přímo věnují geologické průzkumy uvedené

v následující kapitole 3.1., kapitoly 3.2. a 3.3. pak uvádí přehled využitých mapových

podkladů.

3.1. Geologické průzkumy

Inženýrskogeologické poměry takřka v celé linii zájmového území byly

předmětem mnoha průzkumů. Nejvýznamnější z nich uvádí následující tabulka č. 1.

Veškeré využité průzkumy jsou součástí přehledu literatury, který je součástí kapitoly 9.

Tabulka č. 1: Nejvýznamnější geologické průzkumy v zájmovém území (zejména s ohledem

na zářezové úseky).

Autor Název Organizace Rok
Sig. ČGS

Geofond

Golka, F.

Stehelčeves – Brandýsek.

Přeložka silnice I/7, závěrečná

zpráva

Geologický

průzkum,

n. p. Ostrava


[…]


až rozloženém stavu, nejčastěji ve formě tuhého až pevného jílu. Stejně jako

u předchozího zářezu jsou takto zvětralé a rozložené horniny silně náchylné na vznik

svahových deformací. V těchto horninách jsou také založeny svahové deformace

v severním svahu zářezu.

7.4.3. Podzemní voda

Archivními průzkumnými pracemi byla v úrovni křížení se silnicí I/28 ustálená hladina

podzemní vody zastižena v hloubce 1,2 – 3,7 m p. t., tj. cca 214,5 – 215,3 m n. m.

(Vosáhlová et al., 2009). Ve vystrojeném vrtu JH9, nacházejícím se v odlučné hraně

sesuvu v jižní části zářezu byla při dokumentaci zářezu změřena hladina podzemní vody

v hloubce 9,82 m p. t. (07/2017). Je tedy zřejmé, že hladina podzemní vody se zejména

v nižší části zářezu nachází jen mělce pod úrovní nivelety vozovky.

7.4.4. Svahové deformace

V zářezovém úseku se v jeho severním svahu nachází celkem tři svahové deformace

ve formě plošných sesuvů, ve vzájemné těsné blízkosti. Jedná se o sesuvy vázané

na rozhraní kvartérního pokryvu ve formě fluviálních sedimentů GT1 a křídových jílovců
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jizerského souvrství (GT2). Vlivem nasycení jílovců z propustných nadložních vrstev při

dešťových srážkách došlo k rozbřednutí již tak velmi zvětralých jílovců a ke ztrátě

stability. Akumulační oblast sesuvů se nachází na rozšířené části zářezu. Pro přehlednost

byly jednotlivé svahové deformace označeny S1, S2 a S3.

Sesuv S1: jedná se nejvýraznější sesuv v zářezovém úseku, široký 30 m s výškou odlučné

hrany 2,6 – 2,8 m. Vzdálenost přemístění je cca 10 m, celková délka sesuvu je 24 m.

Sesuv S2: velmi pravděpodobně aktivní či dočasně uklidněný sesuv, u kterého lze

předpokládat jeho další vývoj. Jeho šířka je cca 40 m, odlučná hrana je vyvinuta jen

částečně, dochází k zátrhům a vývoji odlučných trhlin.

Sesuv S3: Sesuv o šířce 40 m, výška odlučné hrany je 0,8 – 1,0 m. Vzdálenost přemístění

je ≈ 5 m, celková délka sesuvu je 20 m.

Obr. č. 17: Sesuv S2 v zářezovém úseku Louny-křížení.
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Obr. č. 18: Sesuv S3 v zářezovém úseku Louny-křížení.

7.4.5. Sanační práce

V zářezovém úseku nejsou dosud provedena žádná sanační opatření.

7.4.6. Hodnocení současného stavu

V současné době je dominantním problémem zářezového úseku sesuvná oblast v jeho

severním svahu. Díky rozšíření zářezového úseku však tyto sesuvy doposud neohrožují

provoz na pozemní komunikaci. Při transformaci silničního úseku na dálniční však bude

nutné tuto oblast sanovat. Uvažovat lze vybudování opěrné zdi, případně přitěžovací

lavice v patě svahu, ochranu svahů proti erozi a důsledné odvodnění celého zářezu.

Charakteristický inženýrskogeologický řez D – D‘ zářezovým úsekem Brandýsek je

uveden v příloze č. 9.
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8. Závěr

Diplomová práce měla za cíl zhodnotit inženýrskogeologické poměry vybraných

zářezových úseků dálnice D7 a navazující silnice I/7. V práci byla formou archivní rešerše

zpracována obecná charakteristika zájmového území včetně geomorfologických,

geologických, hydrogeologických a dalších poměrů. Byla provedena terénní

rekognoskace zájmového území, geologická dokumentace dostupných výchozů

a částečně probíhala průběžná dokumentace sanačních prací probíhajících ve dvou

zářezových úsecích. Během těchto sanačních prací došlo také ke vzniku svahovým

deformacím, které byly v rámci terénní dokumentace popsány a zdokumentovány. Pro

čtyři vybrané zářezové úseky byla provedena podrobná inženýrskogeologická

dokumentace a byly zpracovány charakteristické inženýrskogeologické řezy. Byly

zhodnoceny provedené sanační zásahy a navržena další možná opatření.

V zájmovém území jsou z hlediska rizika vzniku svahových deformací nejnáchylnější

křídové jílovité horniny, neboť vlivem povětrnostních vlivů velmi rychle ztrácejí

vlastnosti hornin a nabývají vlastnosti zemin s naprosto odlišnými geotechnickými

parametry. Pevné písčité prachovce (opuky) se mohou při nevhodně zvolených

parametrech svahů projevovat opady úlomků nebo i skalním zřícením.

Svahové deformace, které se vyskytují v zářezových úsecích liniových staveb jsou téměř

výlučně důsledkem negativních opatření a vlivů při inženýrskogeologickém průzkumu,

projektování a výstavbě. Nevhodně zvolená geometrie svahů, nedostatečný průzkum

nebo chybně zvolené parametry vedou v tvorbě svahových deformací, jež je nutné

téměř ve všech případech sanovat. Tato sanační opatření je pak nutné podrobovat

pravidelné údržbě, aby byla zajištěna jejich funkčnost po celou dobu provozu a životnosti

stavby. Veškerým sanačním opatřením by však měl předcházet řádný

inženýrskogeologický průzkum.

Liniové stavby jsou většinou projektovány a budovány na dobu řádově vyšších desítek

až stovek let. V zájmu všech zúčastněných institucí a osob by proto v každém stupni

projektové a stavební přípravy mělo být zajištění co nejkvalitnějších podkladů pro jejich

stavbu liniových staveb a následně by stavba měla být provedena s důrazem na kvalitu

a způsob provedení podle ověřených a platných stavebních postupů a norem.
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