Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: **Inženýrskogeologické poměry v trase vybraných zářezových úseků dálnice D7 mezi Prahou a Louny**

Autor: **Bc. Petr Kupa**

Cílem práce bylo inženýrskogeologické zhodnocení vybraných zářezových úseků na trase dálnice D7, resp. silnice I/7, v úseku mezi Buštěhradem a Louny.

Diplomová práce je zpracována na 54 stranách textu a obsahuje 10 příloh. Práce je zpracována v náležitých úpravách a splňuje formální požadavky na diplomovou práci.

Diplomant v rámci své práce nejprve zpracoval ucelenou obecnou charakteristiku přírodních poměrů celého zájmového území, z něhož na základě terénní rekognoskace vybral 14 nejvýraznějších zářezových úseků k inženýrskogeologickému zhodnocení. Pro vybrané zářezy provedl podrobnou archivní rešerši dostupných inženýrskogeologických podkladů a na ni navázal s vlastní terénní dokumentací zářezů. Terénní geologické práce zpracoval s vysokou mírou pečlivosti a v řadě zářezů provedl vlastní kopané sondy pro upřesnění geologické stavby. Celkově vedle popisu vlastních zářezů zdokumentoval 31 dokumentačních bodů. Provedená geologická dokumentace představuje základ diplomantovi práce a je zpracována ve velmi dobré kvalitě. Diplomant zde úspěšně uplatnil své dosavadní zkušenosti z praxe, které se již souběžně se studiem věnuje.

Pro podrobnou inženýrskogeologickou charakteristiku si diplomant následně vybral 4 nejvýraznější zářezové úseky, kde se objevují problémy se stabilitou svahů. V těchto úsecích jsou podrobně popsány a zdokumentovány inženýrskogeologické poměry s důrazem na zhodnocení svahových deformací a případná sanační opatření. Diplomant přitom vycházel z vlastní dokumentace stávajících svahových nestabilit, kterou rozšířil získanými archivními informacemi. V rámci své práce se diplomant spojil i se správcem komunikace (ŘSD), od něhož získal alespoň kusé informace o prováděných sanačních opatřeních v některých úsecích. Charakteristiku všech 4 vybraných úseků pak doplnil zpracováním charakteristických příčných inženýrskogeologických řezů. Ty jsou zpracovány v digitální podobě a ve vysokém standardu, odpovídajícím běžné praxi.

Zpracovaná diplomová práce představuje ucelený soubor inženýrskogeologických informací ze zájmového území a svým obsahem naplňuje vytyčené cíle. Vzhledem k velikosti zájmového území je zřejmé, že na výsledky práce lze dále navazovat a doplnit je ve vybraných úsecích o geotechnické parametry zemín a hornin v zářezech a následně i o geotechnické výpočty stability a návrhy optimálních sanačních opatření. Tyto činnosti však budou vyžadovat realizaci podrobného inženýrskogeologického průzkumu a svým rozsahem přesahují běžný rámec diplomové práce.

S prací diplomanta jsem celkově velmi spokojen. Po společném vytyčení základní kostry práce byl schopen iniciativně a pečlivě získávat potřebné informace, ať již v dostupných archivech, nebo při provádění vlastní terénní dokumentace, a zcela samostatně je následně vyhodnocovat. Formální stránce zpracování práce prospívá i diplomantova zkušenost s praxí.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30.5.2019

Vedoucí práce Mgr. Jiří Rout